

平成29年度事業報告書

平成29年4月1日より平成30年3月31日まで

特定非営利活動法人ノーム

1 事業実施の成果

- ・ 開所日数 269日
- ・ 工賃月額合計 2,234,847 円
- ・ 平均工賃 15,519 円

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数
障害者福祉サービス事業	障害者就労継続支援B型事業の運営	通年	ノームの糸車	4名	利用者 16名
ノーマライゼーションの普及、啓発事業	地区公民館や学校、老人施設等との連携、商店街等のイベントへの参加	年間31回	鳥取県 島根県	16名	イベント 6回 出張講習 12回 ピザ体験 7回 工房内講習及び視察(公民館他) 6回

財 産 目 録

特定非営利活動法人 ノーム

資産の部

平成30年3月31日

科 目	内 訳	金 額
現 金	手持有り高	55,188
普 通 預 金	米子信用金庫 南支店 ゆうちょ銀行	1,065,770 3,880
		1,069,650
売 掛 金	窪田農産他 3月分	110,977
未 収 入 金	鳥取県国保連合会 鳥取県国保連合会	1,578,150 1,871,940
		3,450,090
建 物	ノームの糸車 作業棟 庭作業小屋・納屋	7,128,135 525,985
		7,654,120
構 築 物	駐車場舗装・整地	295,160
車 両 運 搬 具	ダイツ ムーヴ ホンダ ステップワゴン 軽トラック	312,345 199,665 25,000
		537,010
什 器 備 品	毛織物用織機 綿用織機 皮製品製作用縫製機器 ニット製品製作用縫製 ロッカー カーダー エアコン 紡ぎ車 冷蔵庫 ミキサー 食品乾燥機 芝刈り機 冷凍庫 ジェートマシン かまど 石釜 プロジェクター	ホームスパン 56,221 6,735 78,148 30,701 32,263 19,646 23,153 33,102 122,098 83,732 68,180
		553,985
土 地	西伯郡南部町鶴田大道端425番地7他2筆 1,012㎡	1,300,000
差 入 保 証 金	ステップワゴン リサイクル預託金 ムーヴ リサイクル預託金	13,010 9,260
		22,270
長 期 前 払 費 用	車両分割払手数料 ホンダファイブス	11,020
	資産の部合計	15,059,470

財 産 目 録

特定非営利活動法人 ノーム

負債の部

平成30年3月31日

科 目	内 訳		金 額	
未 払 金	職員	3月分給与	788,258	
	利用者	3月分工賃	221,982	
	米子年金事務所	社会保険料	171,365	
	ホンダファイナンス	車両分割払	117,600	1,299,205
預 り 金	職員	源泉所得税		17,880
短 期 借 入 金	根来 尚代		571,369	
	武良 めぐみ		200,000	771,369
長 期 借 入 金	米子信用金庫	月35,000円返済	980,000	
	日本政策金融公庫	月60,000円返済	3,780,000	
	日本政策金融公庫	月34,000円返済	2,380,000	
	日本政策金融公庫	月43,000円返済	2,838,000	9,978,000
	負債の部合計			12,066,454
	正 味 財 産			2,993,016

貸借対照表

平成30年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,124,838		
売掛金	110,977		
未収金	3,450,090		
棚卸資産	0		
流動資産合計		4,685,905	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	7,654,120		
構築物	295,160		
車両運搬具	537,010		
什器備品	553,985		
土地	1,300,000		
有形固定資産計	10,340,275		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
差入保証金	22,270		
長期前払費用	11,020		
投資その他の資産計	33,290		
固定資産合計		10,373,565	
資産合計			15,059,470
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	771,369		
未払金	1,299,205		
預り金	17,880		
流動負債合計		2,088,454	
2. 固定負債			
長期借入金	9,978,000		
固定負債合計		9,978,000	
負債合計			12,066,454
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,122,933	
当期正味財産増減額		870,083	
正味財産合計			2,993,016
負債及び正味財産合計			15,059,470

活動計算書

平成29年 4月 1日 ～ 平成30年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ノーム

単位:円

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取寄付金			
受取寄付金	325,000	0	325,000
2. 受取助成金等			
訓練等給付費収入	18,798,950	0	18,798,950
受取地方公共団体補助金	187,820	0	187,820
受取民間補助金	62,000	0	62,000
利用料収入	0		0
3. 事業収益			
事業収益	3,214,224	0	3,214,224
3. その他収益			
受取利息	8	0	8
雑収入	414,146	0	414,146
経常収益計	23,002,148	0	23,002,148
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
利用者工賃	2,234,847	0	2,234,847
人件費計	2,234,847	0	2,234,847
(2) その他経費			
仕入高	935,737	0	935,737
消耗品費	104,197	0	104,197
水道光熱費	226,755	0	226,755
減価償却費	277,072	0	277,072
その他経費計	1,543,761	0	1,543,761
事業費計	3,778,608	0	3,778,608
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	9,569,420	0	9,569,420
法定福利費	1,473,304	0	1,473,304
福利厚生費	50,400	0	50,400
人件費計	11,093,124	0	11,093,124
(2) その他経費			
旅費交通費	393,840	0	393,840
車両費	1,318,530	0	1,318,530
通信運搬費	240,564	0	240,564
消耗品費	455,701	0	455,701
研修費	0	0	0
修繕費	68,720	0	68,720
水道光熱費	226,755	0	226,755
地代家賃	840,000	0	840,000
賃借料	338,256	0	338,256
減価償却費	1,467,948	0	1,467,948
保険料	367,490	0	367,490
諸会費	49,575	0	49,575
租税公課	50,700	0	50,700
支払手数料	108,832	0	108,832
支払利息	227,619	0	227,619
給食費	232,428	0	232,428
広告費	337,182	0	337,182
雑費	536,192	0	536,192
その他経費計	7,260,332	0	7,260,332
管理費計	18,353,456	0	18,353,456
経常費用計	22,132,064	0	22,132,064
当期経常増減額	870,084	0	870,084
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除却損	1	0	1
経常外費用計	1	0	1
当期正味財産増減額	870,083	0	870,083
前期繰越正味財産額			2,122,933
次期繰越正味財産額			2,993,016

(様式例)

平成29年度役員名簿

(特定非営利活動法人ノーム)

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬の有無
理事長	吉田 尚代		平成28年6月29日～平成30年3月31日	無
理事	根来 和昭		平成28年6月29日～平成30年3月31日	無
理事	増田 武志		平成28年6月29日～平成30年3月31日	無
理事	藤川 和恵		平成28年12月1日～平成30年3月31日	無
理事	南波 樹人		平成28年12月1日～平成30年3月31日	無
監事	吉村 真治		平成28年6月29日～平成30年3月31日	無

(様式例)

会員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人ノーム

氏 名	住 所 又 は 居 所
安曇 真由美
幸本 順子	
吉澤 晴美	
平 和夫	-
渡辺 尚宏	
藤川 和恵	
大下 哲二	
増田 武志	
吉田 雅宜	
堀 豊子	